
平成２９年９月４日 

保護者 様 

津山市立加茂小学校   

 校 長  久 永 浩 輝 

 

弾道ミサイルによるＪアラート発信時の対応について 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より

本校教育に対しましてご支援とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、標記の件につきまして本校として下記のように対応致しますので、ご理解下さいますようよ

ろしくお願い致します。 

 

記 

 

 

    １ 登校前にＪアラートの発信があった場合 

      ○岡山県または津山地域の安全を確認（テレビ・ラジオ等で）した後登校させて下さい。 

      ○警報が解除にならない場合は、安全を確保できる場所に避難して下さい。 

      ○何らかの理由で、休校にしなければならない場合「うさぎメール」「ホームページ」等に

よりお知らせ致します。 

  

 

    ２ 登校後にＪアラートの発信があった場合 

      ○校舎の一階又は二階に移動し、机の下等に避難させます。 

      ○運動場や体育館にいた場合も、校舎１Ｆに速やかに避難させます。 

      ○保護者・地域の方などの来校者は、校舎１Ｆ家庭科室へ誘導致します。 

 

    ３ 下校中にＪアラートの発信があった場合、次のように行動するよう指導します。 

      ○近隣の頑丈な建物に避難する。 

      ○物陰に身を寄せる。 

      ○隠れるところがない場合は、その場で地面に伏せ頭部を守る。 

 

  ※ 校内で全児童に指導を致しますが、家庭においても「避難」について必ず話をしておいて

頂きますようお願い致します。 


